
ATTO N. DD 371 DEL 22/01/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Trasporti e Sosta

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA VALUTAZIONE DI UN’ISTANZA PER MANIFESTAZIONE
D’INTERESSE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  PUBBLICI  O
PRIVATI  INTERESSATI  A  SVOLGERE  IL  SERVIZIO  DI  SCOOTER  SHARING  CON  VEICOLI
ESCLUSIVAMENTE ELETTRICI ALLE CONDIZIONI INDICATE DAL COMUNE DI MILANO, A CUI
ASSOCIARE  IL  LOGO  DEL  COMUNE  DI  MILANO,  PER  LA  DURATA  DI  OTTO  ANNI  E
CONTESTUALE. AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Mara Pala - Area Trasporti e Sosta

1



IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)

VISTO

✔ l'art. 107 co 2 e 3 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ la deliberazione di G.C. n. 1539/2019;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 5071 del 24.10.2019;

✔ la Determinazione Dirigenziale n.5136 del 25/10/2019.

PRESUPPOSTO

Premesso che
• con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  1539/2019  è  stata  disposta  l’“Approvazione  delle  linee  d’indirizzo

dell’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’individuazione di soggetti interessati a svolgere
il servizio di scooter sharing con veicoli esclusivamente elettrici alle condizioni indicate dal comune di
Milano, a cui associare il logo del comune di Milano, per la durata di otto anni”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5071 del 24.10.2019 si è provveduto all’ “Approvazione dello schema
di Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti pubblici o privati interessati a svolgere il servizio di
scooter sharing con veicoli esclusivamente elettrici alle condizioni indicate dal comune di Milano, a cui
associare  il  logo del  comune di  Milano,  per la  durata  di  otto anni”  successivamente  integrata  con la
Determinazione Dirigenziale n.5136 del 25/10/2019;

• in data 25.10.2019 è intervenuta la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di Milano.
Tale Avviso è a tutt’oggi in pubblicazione in relazione alla durata del servizio fissata in 8 anni;

• con Determinazione Dirigenziale dell’Area Trasporti e Sosta n.5575/2019 (parzialmente rettificata dalla
Determinazione n.5642 del 08/11/2019) è stata nominata la Commissione Tecnica per la valutazione delle
manifestazioni d’interesse relative al sopracitato Avviso pubblico;

• lo  schema  di  Avviso  soprarichiamato  ha  previsto  che  la  presentazione  delle  istanze  potesse  essere
effettuata   esclusivamente a far tempo dalle ore 9 del giorno 29.10.2019 e successivamente a tale data
 entro l’ultimo giorno di  ogni  mese.  La valutazione delle istanze avviene entro il  giorno 15 del mese
successivo alla presentazione, ad eccezione del primo mese per il quale il termine di presentazione delle
manifestazioni d’interesse è fissato all’8 novembre 2019 con valutazione entro il 30 novembre 2019.

 
Evidenziato che:
• risultano al momento pervenute due manifestazioni d’interesse da parte delle  Società Tier Mobility Gmbh

con PEC del 31/10/2019 e Società Acciona Mobility Italia Srl con PEC del 08/11/2019 aventi i seguenti
riferimenti:

• Soc. Tier Mobility Gmbh con sede legale in Germania - Berlino - Reuterplatz 2, sede secondaria sita in
Milano - Via Caldera 21 Cap 20153 - codice fiscale e numero d'iscrizione: 10785280966.

• Soc. Acciona Mobility Italia Srl con sede legale è sita in MILANO - Via San Genesio 21,   CAP 20158 -
Partita IVA: 10930630966.              

 
• la  Commissione  Tecnica  ha  provveduto  all’esame  delle  manifestazioni  nelle  sedute  del  14/11/2019 e

20/01/2020, come è documentato dai verbali, depositati agli atti dell’Area scrivente;
• in  dette  sedute  la  Commissione,  terminata  la  valutazione delle  istanze in  relazione a  quanto previsto

2



nell’Avviso al fine dell’ammissibilità delle manifestazioni stesse, ha stabilito la conclusione delle proprie
attività, demandando agli uffici dell’Area scrivente il proseguimento degli adempimenti amministrativi per
l’approvazione delle risultanze della valutazione e le comunicazioni agli interessati;

• le due istanze per manifestazione di interesse, pervenute dalle suddette Società, risultavano coerenti con
l’Avviso, fattI salvi i punti oggetto di richiesta di integrazioni, intervenuta con PEC del 29/11/2019;

Evidenziato inoltre che 
nella seconda seduta, tenutasi in data 20/01/2020, la Commissione:
• ha  preso  atto  della  mancanza  di  riscontro  da  parte  della  soc.  Tier  Mobility  Gmbh  alla  richiesta  di

integrazioni del 29/11/2019, disponendo che venga comunicato alla stessa Società che la manifestazione di
interesse  presentata  in  data  31/10/2019  non  può  essere  accolta  con  la  precisazione  che  qualora  la
medesima intenda svolgere il servizio alle condizioni previste dall’Avviso dovrà presentare una nuova
manifestazione di interesse;

• ha valutato positivamente il  riscontro che la soc.  Acciona Mobility Italia Srl  ha fornito con PEC del
04/12/2019, dando mandato agli uffici di comunicarne l’accoglimento e  richiedendo che, contestualmente
all’avvio del servizio, la Società aggiorni parte della documentazione fornita così come dettagliato nel
verbale depositato agli atti dell’Area scrivente

 
tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’avvenuta  conclusione,  da  parte  della  Commissione  Tecnica  preposta,  della
valutazione delle istanze per manifestazione d’interesse prevenute con PEC del 31/10/2019 e con PEC del
08/11/2019 come documentata dai citati verbali depositati in atti del Comune di Milano e di approvarne le
risultanze disponendo:

• il non accoglimento della manifestazione di interesse presentata dalla soc. Tier Mobility Gmbh con sede
legale in Germania - Berlino - Reuterplatz 2, sede secondaria sita in Milano - Via Caldera 21 Cap 20153 -
codice fiscale e numero d'iscrizione: 10785280966;

• l’accoglimento dell’istanza presentata dalla  Soc.  Acciona Mobility Italia  Srl  con sede legale è  sita in
MILANO - Via San Genesio 21,  CAP 20158 - Partita IVA: 10930630966;

 
2. di autorizzare, in conseguenza di quanto esplicitato al punto 1, la società Acciona Mobility Italia Srl a

svolgere servizi scooter sharing sul territorio del Comune di Milano alle condizioni e termini previsti
dall’Amministrazione  comunale  nell’Avviso  Pubblico  approvato  Determinazione  Dirigenziale  n.
5071/2019 e successiva integrazione

IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)
Elena Sala (Dirigente Adottante)

3


